Дело № 5-25-786/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

26 ноября 2018 года                                                                                                       г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении  по ст. 15.6 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Храмовой Светланы Васильевны, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

Храмова С.В., являясь главным бухгалтером Муниципального казенного учреждения «Центр финансово-хозяйственного и методического сопровождения деятельности образовательных учреждений» г. Армянска Республики Крым и ответственная за предоставление бухгалтерской (бюджетной), статистической, налоговой отчетности Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества» г. Армянска Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск, мкрн. им. генерала Васильева, д.29, т.е. организации, сведения о которой внесены в Единый государственный реестр юридических лиц 27.12.2014 года в срок до 20.01.2018 г. не предоставила в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым сведения о среднесписочной численности работников за 2017 год, в порядке, установленном п.3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации.

Храмова С.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме и пояснила, что действительно с нарушением срока были представлены сведения о среднесписочной численности работников за 2017 год в связи с увольнением работника, ответственного за подготовку данных сведений.

 Виновность Храмовой С.В. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 18.10.2018 года  № 1596;  актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушений №1212 от 16.10.2018 г., согласно которому МБОУДО «Центр детского и юношеского творчества» г. Армянска Республики Крым с нарушением срока предоставления представлены сведения о среднесписочной численности  работников за 2017 год; копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), согласно которой сведения о среднесписочной численности работников за 2017 год представлены 25.06.2018 г.; копией приказа о назначении на должность №02-лс от 10.01.2017 г., согласно которого Храмова С.В. назначена на должность главного бухгалтера Муниципального казенного учреждения «Центр финансово-хозяйственного и методического сопровождения деятельности образовательных учреждений» г. Армянска Республики Крым с 10.01.2017 г.; копией договора на бухгалтерское обслуживание №32 от 15.07.2016 г., заключенного между Муниципальным казенным учреждением «Центр финансово-хозяйственного и методического сопровождения деятельности образовательных учреждений» г. Армянска Республики Крым и Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества» г. Армянска Республики Крым.

В соответствии с  п.3 ст. 80 НК РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).

Как усматривается из материалов дела, Храмова С.В., являясь главным бухгалтером Муниципального казенного учреждения «Центр финансово-хозяйственного и методического сопровождения деятельности образовательных учреждений» г. Армянска Республики Крым  и ответственной за предоставление бухгалтерской (бюджетной), статистической, налоговой отчетности Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества» г. Армянска Республики Крым фактически представила сведения о среднесписочной численности работников за 2017 год по месту учета предприятия в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым с нарушением установленных законодательством сроков – 25.06.2018 года.

При таких обстоятельствах, в действиях Храмовой С.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Санкция ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме, под должностным лицом в  Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Согласно должностной инструкции главного бухгалтера Муниципального  казенного учреждения «Центр финансово-хозяйственного и методического сопровождения деятельности образовательных учреждений» города Армянска Республики Крым, главный бухгалтер:

-п.1.2.  относится к категории руководителей;

-п.2.4.2. обеспечивает формирование  и своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности учреждения, его имущественном положении, доходах и расходах;

- п.2.4.7 предоставляет в установленные законодательством Российской Федерации сроки бухгалтерскую и налоговую отчетность в налоговые органы, то есть является должностным лицом в соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Храмовой С.В. не усматривает.

Таким образом, установив вину Храмовой С.В. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть ее к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Храмовой С.В. административного правонарушения, степень ее вины, обстоятельства смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ст.15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

п о с т а н о в и л:

признать Храмову Светлану Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот)  рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет - 40101810335100010001, код бюджетной классификации – 182 1 1603030 01 6000 140, ОКТМО - 35706000, получатель - УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), ИНН налогового органа – 9106000021, КПП налогового органа - 910601001, наименование банка - Отделение Республика Крым, БИК - 043510001, УИН -0.

          Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                     Л.И. Гребенюк